
CADERNO 9  7TERÇA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440064

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados da 
Sec. Municipal de Infraestrutura, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Cont. de empresa prestadora de serviços 
de obras: para reforma da Unidade de PSF – local: Bairro Uraim 
II – Paragominas/PA, trata – se de serviço de interesse público 
essencial. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO - 012/2012, 
fund. no Art. 24, parágrafo IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas/Pa, 13 de Setembro/2012. Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro do 
Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal torna 
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das 
propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL – 072/2012, que teve como objetivo a seleção da 
melhor proposta para “Aquis. de material permanente (poltrona 
reclinável) bem como 03 veículos automotor, objetivando atender 
ao Plano de Ação que dará apoio a Secretaria Mun. de Saúde 
nos Departamentos de Vigilância Epidemiológica de Combate a 
Dengue, malária e Vigilância Sanitária e em todos os agravos.” 
Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente. 
Desse modo, e em cumprimento aos termos do Art.43 incisos 
VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL – 072/2012, e ADJUDICO às proponentes: PRINT 
ARTS INFORMÁTICA LTDA - EPP, com o Item: 01, pelo valor 
global de: R$ 13.390,00 e ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA, 
com os Itens: 02 e 03, pelo valor global de: R$ 122.000,00, 
vencedoras desse certame nos termos da Ata de Sessão de 
Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa,17 de 
Setembro de 2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 477/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 072/12 -PMP/
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de 
material permanente (poltrona reclinável) objet. atender ao 
plano de contigência da dengue dentro das Unidades de Saúde 
deste Município. Valor global: R$ 13.390,00. Vig: 17/09/12 
a 31/12/12. Rec: Vigilância em Saúde. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 478/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 072/12 -PMP/
ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA. Obj: Aquis. de 03 
veículos automotores, objet. atender a locomoção dos técnicos 
da Vigilância Sanitária em diligência das inspeções/investigações, 
técnicos da Dengue em ações de borrifação e controle dos 
vetores do mosquito Aedes Aegypti e aos técnicos da Vigilância 
Epidemiológicas em diligências das inspeções/investigações 
no Município e adjacências. Valor global: R$ 122.000,00. Vig: 
17/09/12 a 31/12/12. Rec: Vigilância em Saúde C/C 36219-0, 
Vig. Epidemiológica, C/C 36.367-7 – Vig. Sanitária. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440084
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para Aquisição parcelada de material de expediente 
para atender à Prefeitura/Secrerarias. O certame será realizado 
no dia 10.10.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O EDITAL 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido.

Edilene Bastos-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440094
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por lote, para Aquisição parcelada de lanches para atender a 
Secretaria Municipal de Assistência Social. O certame será 
realizado no dia 16.10.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço 
acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

Nome do Servidor: CELSO JOÃO PIES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999215
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 5,281.87
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 440141

Contrato: 77
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de 
Projeto Básico e Projeto Executivo para Lote III – Elaboração de 
projetos básico e executivo para ampliação da sede das PJ’s de 
Castanhal.
Valor Total: 60,714.86
Data Assinatura: 24/09/2012
Vigência: 24/09/2012 a 23/06/2013
Tomada de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MELLO ARQUITETURA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, 1370
CEP. 66093-030 - Belém/PAComplemento: Apto 201
Email: melloarquitetura@yahoo.com.br
Telefone: 9130328732 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440142

Ato: 071/2012
Data : 27/08/2012
Fundamento Legal: REVISÃO DO ATO QUE APOSENTOU POR 
INVALIDEZ COM PROVENTOS INTEGRAIS DATADO DE 14/10/2008 
E PUBLICADO NO D.O.E. DE 16/10/2008, RETIFICADO PELO 
ATO DATADO DE 06/09/2011 E PUBLICADO NO D.O.E. DE 
12/09/2011, PARA FUNDAMENTÁ-LO NOS TERMOS DO ART. 
40, § 1º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, COM 
REDAÇÃO DADA PELA EC NO 20/1998, C/C EC Nº 70/2012 E § 
1º DO ART. 186 DA LEI FEDERAL Nº 8.112/1990, APLICANDO-
SE A PARIDADE DO ART. 7º DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 
41/2003
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA CAPELA SAMPAIO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999395
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 19,535.27
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440153
PORTARIA Nº 4225/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo 
Exmº Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa, no âmbito do Ofício nº 277/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o nº 36599/2012, em 4/9/2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

PERÍODO: 2010/2012

NOME

CÓDIGO-ATUAL CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ANELICE 
FONSECA BELÉM 

LEITÃO 
SILVA AUD-A-III AUD-A-IV

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARLON CLAYTON 
FERREIRA LOPES AUD-A-III AUD-A-IV

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MARTHA ROSANNE 
MONTEIRO RIBEIRO AUD-A-III AUD-A-IV

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 SETEMBRO 2011 A AGOSTO 2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439781

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS   (Últimos 12 Meses)

 LIQUIDADAS (a)
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 9.776.785,05  

    Pessoal Ativo 8.946.650,05  

    Pessoal Inativo e Pensionistas 830.135,00  

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)   

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) 
(II) 1.932.343,89  

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária   

    Decorrentes de Decisão Judicial   

    Despesas de Exercicios Anteriores 913.882,39  

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.018.461,50  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 7.844.441,16  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 7.844.441,16

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 11.476.212.166,05

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) 
= (IV/V)*100 0,06835

 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,0817% 11.476.212,16

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,0776% 10.902.401,55

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No 
encerramento do exercício, as despesas não

liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, 

as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos 
do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas 
liquidadas no encerramento do exercício
por força do inciso II da Lei 4.320/64

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados e Municípios 
 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são 
consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não  
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência,   
as despesas executadas estão segregadas em:  
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;  
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício  
por força do inciso II da Lei 4.320/64  

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora Chefe

FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo/Financeiro

MARCELO MENEZES CHAVES 
Contador CRC 12365

RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
Controle Interno


